ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СП6ГУ)

ПРОТОКОЛ

«18» февраля 2021 г. № 05/2.1/21-03-2

заочного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 21.00.00 Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия

Председатель — Т.А. Алиев.

Секретарь — Л.К. Еремеева.

Голосовали: 12 из 12 членов Учебно-методической комиссии: доцент Кафедры геофизики
М.П. Кашкевич; ассистент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Заболотская; доцент
Кафедры английского языка в сфере наук о Земле И.Н. Тимошенко; доцент Кафедры
землеустройства и кадастров В.В. Засядь-Волк; профессор Кафедры осадочной геологии
С.Б. Шишлов; доцент Кафедры геологии месторождений полезных ископаемых
В.А. Лушпеев; доцент Кафедры климатологии и мониторинга окружающей среды
Т.Н. Осипова; профессор Кафедры землеустройства и кадастров С.Н. Максимов; начальник
отдела обработки документов и обеспечения учетных действий № 1 филиал ФГБУ «ФКП
Росреестра» по Санкт-Петербургу Т.М. Смирнова; заместитель директора по научной работе
Санкт-Петербургский филиал ФГБУ «ВНИГНИ» Ю.Э. Петрова; обучающийся бакалавриата
четвертого года обучения по направлению «21.03.02 Землеустройство и кадастры»
Д.Г. Калинина.

Кворум: Есть.

Приглашенные:

директор программ бакалавриата и дополнительных образовательных программ СПбГУ
И.С. Юренкова — присутствовал (а).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Согласование тем ВКР, предложенных НПР и обучающимися, с работодателями.

2. О рецензентах ВКР, в т.ч. из числа работодателей.

3. О кандидатурах в составы ГЭК.

4. О составах предметных комиссий.

5. Отчет о работе УМК.

6. Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе проектов
учебно-методических материалов.

7. Рассмотрение ФОС ОП по УГСН 21.00.00 Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое
дело и геодезия для проведения процедуры контроля «остаточных знаний» в дистанционном
формате.

8. О требованиях развития непрерывного образования и о развитии ДОП по каждому из
реализуемых направлений подготовки (в том числе для подготовки госслужащих).

9. Разное

9.1. О председателях и составах апелляционных комиссий.

1. СЛУШАЛИ: Согласование тем ВКР, предложенных НПР и обучающимися, с
работодателями.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев
— посредством корпоративной электронной почты направил членам УМК:

1.1. Уточненные и измененные по заявлениям научных руководителей темы ВКР
(Приложение 1).

1.2. Темы ВКР, предложенные НПР и обучающимися, согласованные с работодателями
(Приложение 2).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1.2. Рекомендовать к утверждению уточненные и измененные по заявлениям
научных руководителей темы ВКР (Приложение 1).

1.1. Рекомендовать к утверждению реестр из 37 тем ВКР ОП бакалавриата и
магистратуры, согласованных с организациями-работодателями (Приложение 2).

2. СЛУШАЛИ: О рецензентах ВКР, в т.ч. из числа работодателей.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев
— посредством корпоративной электронной почты представил членам УМК сведения о
рецензентах тем ВКР обучающихся по ОП бакалавриата и магистратуры (Приложение 3).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить предложенные кандидатуры рецензентов тем ВКР обучающихся по ОП
бакалавриата и магистратуры (Приложение 3).

3. СЛУШАЛИ: О кандидатурах в составы ГЭК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев
— посредством корпоративной электронной почты направил на рассмотрение членам УМК
кандидатуры членов ГЭК из числа работодателей и научно-педагогических работников для
проведения ГИА в 2021 году по ОП бакалавриата и магистратуры УГСН 21.00.00
(Приложение 4).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить и рекомендовать к утверждению предложенные кандидатуры членов
ГЭК из числа работодателей и научно-педагогических работников для проведения ГИА в
2021 году по ОП бакалавриата и магистратуры УГСН 21.00.00 (Приложение 4).

4. СЛУШАЛИ: О составах предметных комиссий.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев
— посредством корпоративной электронной почты проинформировал членов УМК о составе
предметной комиссии для проведения ГИА по ОП бакалавриата СВ.5077.2017 «Нефтегазовое
дело» (Приложение 5).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить предложенный состав предметной комиссии для проведения ГИА по
ОП бакалавриата СВ.5077.2017 «Нефтегазовое дело» (Приложение 5).

5. СЛУШАЛИ: Отчет о работе УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев
— посредством корпоративной электронной почты ознакомил членов УМК с Отчетом о
работе УМК по УГСН 21.00.00 за период с октября 2020 по февраль 2021 г. (включительно)
(Приложение 6).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить Отчет о работе УМК по УГСН 21.00.00 за период с октября 2020 по
февраль 2021 г. (включительно) (Приложение 6).

6. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе
проектов учебно-методических материалов.

Основание: служебная записка руководителя ОП магистратуры «Управление объектами
недвижимости и развитием территорий» С.Н. Максимова от 08.02.2021 № 43/1/10-05-3.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев
— посредством корпоративной электронной почты ознакомил членов УМК с учебно
методическим пособием «Управление развитием территорий», автор: профессор Кафедры
землеустройства и кадастров С.Н. Максимов.

Учебно-методическое пособие «Управление развитием территорий» предназначено для
использования в учебном процессе ОП магистратуры «Управление объектами недвижимости
и развитием территорий» при реализации дисциплин [062837] «Управление девелопментом»
и [062835] «Управление проектами развития территорий» в качестве дополнительной
литературы, автор: профессор Кафедры землеустройства и кадастров С.Н. Максимов,
рецензенты: доцент Кафедры экономической и социальной географии СПбГУ К.Д. Шелест и
доцент Кафедры экономики, организации, управления производством БГТУ «Военмех»
им. Д.Ф. Устинова А.Б. Хвостов.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать учебно-методическое пособие «Управление развитием
территорий» к использованию в учебном процессе ОП магистратуры «Управление
объектами недвижимости и развитием территорий» при реализации дисциплин [062837]
«Управление девелопментом» и [062835] «Управление проектами развития территорий» в
качестве дополнительной литературы, автор: профессор Кафедры землеустройства и
кадастров С.Н. Максимов.

7. СЛУШАЛИ: Рассмотрение ФОС ОП по УГСН 21.00.00 Прикладная геология, горное дело,
нефтегазовое дело и геодезия для проведения процедуры контроля «остаточных знаний» в
дистанционном формате.

Основание: поручение Первого проректора по учебной и методической работе
М.Ю. Лавриковой в рамках РК от 10.12.2019 № 3851 «О проведении процедуры внутренней

независимой оценки качества подготовки обучающихся по образовательным программам
СПбГУ».

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев
— посредством корпоративной электронной почты направил на рассмотрение членам УМК
ФОС для проведения процедуры проверки «остаточных знаний» обучающихся в
дистанционном формате по дисциплинам следующих ОП по УГСН 21.00.00 Прикладная
геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия:

бакалавриата:

1. СВ.5077.2017 «Нефтегазовое дело» (Приложение 7);

2. СВ.5105.2017 «Кадастр недвижимости» (Приложение 8);

магистратуры:

3. ВМ.5672.2019 «Управление объектами недвижимости и развитием территорий»
(Приложение 9);

4. ВМ.5780.2019 «Геологическое сопровождение разработки месторождений
углеводородов» (Приложение 10);

5. ВМ.5819.2019 «Поиск, разведка и освоение трудноизвлекаемых запасов
углеводородного сырья» (Приложение 11).

Доцент Кафедры климатологии и мониторинга окружающей среды Т.Н. Осипова —
председатель Комиссии контроля качества образовательной деятельности УМК по УГСН
21.00.00 Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия направила членам
УМК по корпоративной электронной почте замечания по ФОС (Приложение 12).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить с учетом замечаний Т.Н. Осиповой (Приложение 12) ФОС для
проведения процедуры проверки «остаточных знаний» обучающихся в дистанционном
формате по дисциплинам следующих ОП:

бакалавриата:

1. СВ.5077.2017 «Нефтегазовое дело» (Приложение 7);

2. СВ.5105.2017 «Кадастр недвижимости» (Приложение 8);

магистратуры:

3. ВМ.5672.2019 «Управление объектами недвижимости и развитием территорий»
(Приложение 9);

4. ВМ.5780.2019 «Геологическое сопровождение разработки месторождений
углеводородов» (Приложение 10);

5. ВМ.5819.2019 «Поиск, разведка и освоение трудноизвлекаемых запасов
углеводородного сырья» (Приложение 11).

8. СЛУШАЛИ: О требованиях развития непрерывного образования и о развитии ДОП по
каждому из реализуемых направлений подготовки (в том числе для подготовки
госслужащих).

Основание: поручение начальника Управления образовательных программ М.А. Соловьевой
в рамках РК от 19.06.2019 № 01-118-2260 «Правила предоставления из федерального

бюджета грантов в форме субсидий организациям, осуществляющим образовательную
деятельность, в целях возмещения затрат, связанных с обучением федеральных
государственных гражданских служащих на основании государственных образовательных
сертификатов на дополнительное профессиональное образование», утвержденные
постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2019 № 620.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев
-  посредством корпоративной электронной почты представил членам УМК полученные от
директора программ бакалавриата и дополнительных образовательных программ
И.С. Юренковой перечень дополнительных образовательных программ (ДОП) повышения
квалификации и переподготовки кадров (Приложение 13) и УМД ДОП (КОУП, календарный
график и характеристика), имеющихся в СПбГУ по УГСН 21.00.00.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. С учётом требований развития непрерывного образования и о развитии ДОП
по УГСН 21.00.00 «Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия» в
соответствии с п. 8 повестки заседания УМК рекомендовать к использованию (в том числе
для обучения федеральных государственных гражданских служащих) учебно-методические
материалы (КОУП, календарный график и характеристика) следующих ДОП повышения
квалификации:

- В1.2093.2020 «Актуальные вопросы законодательства в области кадастровой деятельности»
(приказ от 16.09.2020 N 8253/1 «Об утверждении учебно-методической документации
дополнительной образовательной программы (шифр В1.2093*) на 2020/2021 учебный год»);
руководитель ДОП — к.т.н., доцент кафедры землеустройства и кадастров СПбГУ
Поликарпов Анатолий Михайлович (приказ от 22.05.2017 N 5345/1) (Приложение 14);

- В1.2319.2020 «Современные технологии освоения трудноизвлекаемых запасов
углеводородного сырья» (приказ от 16.09.2020 N 8255/1 «Об утверждении учебно
методической документации дополнительной образовательной программы (шифр В 1.2319*)
на 2020/2021 учебный год»); руководитель ДОП — к.т.н., доцент кафедры геологии
месторождений полезных ископаемых СПбГУ Лушпеев Владимир Александрович (приказ от
19.09.2019 N 9144/1) (Приложение 15);

2. Рекомендовать к закрытию (в связи с отсутствием спроса) обучение по следующим
ДОП повышения квалификации и переподготовки кадров:

- B1.1152 «Организация и осуществление кадастровых отношений»;

- B1.1155 «Государственный кадастровый учет»;

- B1.1784 «Землеустройство, кадастр и мониторинг земель»;

- B1.2124 «Кадастровая деятельность».

3. Рекомендовать к назначению руководителем ДОП повышения квалификации
В1.2093.2020 «Актуальные вопросы законодательства в области кадастровой деятельности»
к.г.н., доцента кафедры землеустройства и кадастров СПбГУ Засядь-Волка Владимира
Валентиновича вместо уволившегося из СПбГУ к.т.н., доцента Кафедры землеустройства и
кадастров СПбГУ Поликарпова Анатолия Михайловича, назначенного руководителем
названной ДОП приказом от 22.05.2017 N 5345/1.

9. Разное

9.1. СЛУШАЛИ: О председателях и составах апелляционных комиссий.

Основание: Календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев
— посредством корпоративной электронной почты ознакомил членов УМК с кандидатурами
председателей и членов апелляционных комиссий по основным образовательным
программам бакалавриата и магистратуры по УГСН 21.00.00 Прикладная геология, горное
дело, нефтегазовое дело и геодезия (Приложение 16).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению предложенные кандидатуры в качестве
председателей и членов апелляционных комиссий по основным образовательным
программам бакалавриата и магистратуры по УГСН 21.00.00 Прикладная геология, горное
дело, нефтегазовое дело и геодезия (Приложение 16).

Председатель УМК

Секретарь

Т.А. Алиев

Л.К. Еремеева